
Nº 231, segunda-feira, 4 de dezembro de 2017 17ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120400017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

Nº 1.353 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
ANA LUISA BORBA GEDIEL, matrículas 10345-4/UFV e
1805771-6/Siape, no período de 2 a 8 de dezembro de 2017, in-
cluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do
XXXI Congresso ALAS, em Montevidéu, Uruguai, com ônus li-
mitado. (Processo 23114.014321/2017)

Nº 1.355 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
ANTONIO FERNANDES DE CARVALHO, matrículas 8459-X/UFV
e 1514326-3/Siape, no período de 9 a 14 de dezembro de 2017,
incluindo o trânsito, para realizar visita técnica ao Institut National de
la Recherche Agronomique - INRA, em Lille e Rennes, França, com
ônus limitado. (Processo 23114.014607/2017)

Nº 1.357 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
MÁRCIO ROCHA FRANCELINO, matrículas 11396-4/UFV e
1465290-3/Siape, no período de 3 de fevereiro a 9 de março de 2018,
incluindo o trânsito, para participar da Operação Antártica - OPE-
RANTAR XXXVI, na Antártica, com ônus CNPq (passagem aérea e
diárias). (Processo 23114.014035/2017)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que consta do
Processo 014031/2017, resolve

Nº 1.354 - reconduzir o Professor EDSON RODRIGO DE ALMEI-
DA, matrículas 11120-1/UFV e 1937271-2/Siape, à função comis-
sionada de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Con-
tábeis, FUC-001, do Campus UFV - Rio Paranaíba.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
e o que consta do Processo 23114.014544/2017, resolve

Nº 1.364 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular
JORGE LUIZ COLODETTE, matrículas 5396-1/UFV e 7429188-
5/Siape, no período de 3 a 8 de dezembro de 2017, incluindo o
trânsito, para participar de bancas de defesa de monografias do Curso
Lato Sensu em Tecnologia de Celulose e Papel, em Nacimiento,
Chile, com ônus limitado.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o disposto no
art. 33, inc. VIII, da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/1990, e o que consta do Processo 014676/2017, resolve

Nº 1.365 - 1. exonerar a servidora ALINE XISTO RODRIGUES,
matrículas 8910-9/UFV e 1673195-9/Siape, da função gratificada de
Chefe de Seção - Cadastro da Graduação, da Diretoria de Registro
Escolar, da Pró-Reitoria de Ensino; 2. declarar vago, em razão de
posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente em Ad-
ministração, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão
de vencimento 06, código de vaga 866700, ocupado pela servidora
ALINE XISTO RODRIGUES, matrículas 8910-9/UFV e 1673195-
9/Siape, a partir de 5 de dezembro de 2017.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve

Nº 1.366 - 1. exonerar o servidor CLÁUDIO PAULON DE CAR-
VALHO, matrículas 7148-X e 0431411-8/Siape, da função gratificada
de Chefe de Seção - Expediente da Diretoria de Programas Especiais,
FG-7, da Pró-Reitoria de Ensino; 2. designar a servidora JULIANA
VIEIRA AFONSO, matrículas 10609-7/UFV e 1883862-6/Siape, para
ocupar a função gratificada de que trata o item anterior, a partir de 2
de dezembro de 2017. (Processo 014642/2017)

Nº1.367 - 1. exonerar a servidora AMANDA CASTRO DE SOUZA,
matrículas 12185-1/UFV e 2301419-1/Siape, da função gratificada de
Chefe de Seção - Atendimento ao Público, FG-7, da Diretoria de
Registro Escolar, da Pró-Reitoria de Ensino; 2. designar a servidora
PATRÍCIA DA SILVA FONSECA, matrículas 10725-5/UFV e
1906733-2/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item
anterior, a partir de 2 de dezembro de 2017. (Processo
014652/2017)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 1.643, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1º - NOMEAR o servidor LEANDRO DA SILVA COSTA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE
2926136, para exercer o cargo de SUBSTITUTO EVENTUAL da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas - DISGP, código CD-0003, da
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

PORTARIA Nº 1.647, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere
o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2,
página 1, de 14/04/2016, e considerando o processo 23244.005988/2017-92, resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos abaixo discriminados, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei
nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos
inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital
nº objeto do Edital IFAC nº 02, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais complementares, com
Homologação dada pelo Edital Complementar nº 26, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Técnico Administrativo em Educação
Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga Nome C a rg o Lotação/Unidade

. 0682202 HENRIQUE GONCALVES SILVA Auxiliar em Assuntos Educacionais Cruzeiro do Sul

. 0960247 MATHEUS SILVA DOS SANTOS Assistente de Aluno Cruzeiro do Sul

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01
. Código de vaga Nome C a rg o Lotação/Unidade
. 0969340 INDIRA LEITE FERREIRA E SOUZA Técnico em Arquivo Reitoria
. 0966295 DARLYN DE ALBUQUERQUE FERREIRA Técnico de Laboratório / Área Informática Campus Rio Branco
. 0966296 REUBEN HONORIO FERNANDES Técnico de Laboratório / Área Informática Campus Cruzeiro do Sul
. 0966297 JOSENIL DE LIMA CHAVES JUNIOR Técnico de Laboratório / Área Informática Campus Sena Madureira
. 0966298 ANDRE ALFONSO PEIXOTO Técnico de Laboratório / Área Informática Campus Xapuri
. 0965187 THAIS CARVALHO DA SILVA Revisor de Texto Braille Cruzeiro do Sul
. 0965188 JOHN CLEYNE RODRIGUES GOMES TELES Revisor de Texto Braille Campus Sena Madureira
. 0835677 WELTON CAMARGO MIRANDA Técnico em Contabilidade Campus Cruzeiro do Sul
. 0970207 SAMIA PRISCILA SOARES DE SOUZA Técnico em Contabilidade Campus Rio Branco
. 0970208 DEIVIS TERRIS DA ROSA Técnico em Contabilidade Campus Sena Madureira
. 0970209 LEILIANI CRISTINA SOUZA DE LIMA FREIRE Técnico em Contabilidade Campus Xapuri
. 0970210 FRANCISCA WANYELLE LOPES DA F R O TA Técnico em Contabilidade Campus Tarauacá

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.648, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com base no processo nº 23244.000002/2015-26, resolve:

Art. 1º - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados em caráter efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos abaixo discriminados, nos termos do art. 9º, inciso I, combinado com
o art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital IFAC nº 02, de 28/02/2014,
publicado no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, demais retificações e editais complementares, com homologado pelo Edital Complementar nº
14, de 31/12/2014, publicado no D.O.U. nº 04, de 07/01/2015, conforme apresentado a seguir:

Técnico Administrativo em Educação
Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga Nome C a rg o Lotação/Unidade

. 0961624 USANDILA KAIGILLA FRANÇA DA SILVA Auxiliar de Biblioteca Cruzeiro do Sul

. 0961361 CATARINA PINTO DE ASSIZ Auxiliar de Biblioteca Xapuri

Técnico Administrativo em Educação
Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga Nome C a rg o Lotação/Unidade

. 0709847 RUBIA DE ABREU CAVALCANTE Revisor de Texto Reitoria

. 0985171 ANTONIO JUNIOR RODRIGUES DA SILVA Revisor de Texto Reitoria

. 0 4 7 8 5 11 JOSE WELITON BASSI DA SILVA Técnico em Assuntos Educacionais Ta r a u a c á

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23.04.2015, Seção 2, Pág. 1, e tendo em vista
o que consta no Memorando Eletrônico nº 94/2017 - MD - CGP, de
29/11/2017, resolve:

Nº 2.740 - Designar o servidor JOSÉ APARECIDO DA SILVA GA-
MA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1641476, para exercer o encargo de
substituto da Direção-Geral do Campus Marechal Deodoro, código

CD-02, vinculado à Reitoria, no período de 12 a 15 de dezembro de
2017, em virtude de afastamento para capacitação da titular.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23/04/2015, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23041.042873/2017-65, de 17/11/2017 resolve:

Nº 2.752 - Declarar vago, a partir de 21 de novembro de 2017, o
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Campus Murici, Classe
E, Nível 101, código de vaga nº 208634, anteriormente ocupado por
VANESSA ELISA DA SILVA CORREIA, matrícula SIAPE nº
2419359, em decorrência de posse em outro cargo público inacu-
mulável, conforme dispõe o VIII, do art. 33 da Lei 8.112/1990.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

leandreson.pessoa
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-04T05:18:44-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




